Дело №1-31/2017

№ ***

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 марта 2017 года г. Вятские Поляны

Вятскополянский районный суд Кировской области в составе

председательствующего судьи Новикова П.Н.

при секретаре Рассомахиной К.В.

с участием государственного обвинителя – заместителя Вятскополянского межрайпрокурора ФИО1,

представителя потерпевшего по доверенности К., 

подсудимого ФИО2,

защитника Блинова М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, мера пресечения избрана в виде домашнего ареста с 

<

дата>. 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 33 ч. 4 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 организовал растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

«Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства города Вятские Поляны» в период с 19.09.2011 по 14.02.2012 (далее Фонд), ранее название Фонда в период с 25.09.2006 по 01.03.2010 «Муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства города Вятские Поляны», ранее название Фонда в период с 02.03.2010 по 18.09.2011 «Муниципальный фонд поддержки малого и среднего предпринимательства города Вятские Поляны», ИНН ***, зарегистрирован в Едином государственном реестре юридических лиц 04.10.2006, поставлен на учет в налоговом органе с 04.10.2006. Учредителями Фонда являются: 1) Кировский областной Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства (до 01.03.2010 Кировский областной Фонд поддержки малого предпринимательства), ОГРН: ***; 2) Вятскополянская городская Дума, ОГРН: ***, ИНН: ***.

На основании Приказа № 4 от 25.04.2007 Председателя Попечительского Совета Муниципального фонда поддержки малого предпринимательства города Вятские Поляны «О назначении на должность директора Муниципального фонда поддержки малого предпринимательства города Вятские Поляны» на должность директора Фонда с 25.04.2007 г. назначено лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство ( далее А.). 

Согласно трудового договора с руководителем муниципального фонда поддержки малого и среднего предпринимательства города Вятские Поляны от 01.10.2010, Руководитель Фонда :

- действует на основе единоначалия и подотчетен Работодателю в пределах, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Фонда и настоящим трудовым договором (п.2.1.);

- решает самостоятельно все вопросы хозяйственной и финансовой деятельности Фонда, отнесенные к его компетенции действующим законодательством (п.2.2.1.);

- действует без доверенности от имени Фонда, представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами (п.2.2.2.);

- распоряжается имуществом Фонда в порядке и в пределах, установленных законодательством Российской Федерации и Кировской области (п.2.2.3.);

- заключает от имени Фонда гражданско-правовые договора и трудовые договора (п.2.2.4.);

- обеспечивает целевое и рациональное использование средств Фонда(п.2.2.13);

несет ответственность в пределах своей компетенции за использование средств и имущества Фонда в соответствии с целями Фонда (п.2.2.19).

За период с 25.09.2006 по 14.02.2012 деятельность Фонда регламентировалась тремя уставами, сменявшими друг друга. Так, протоколом № 1 от 25.09.2006 общего собрания учредителей утвержден Устав Муниципального фонда поддержки малого предпринимательства города Вятские Поляны, согласно п.4.5. данного Устава директор Фонда назначается советом Фонда, действует от имени Фонда без доверенности и осуществляет следующие функции:

- руководит текущей работой Фонда;

- распоряжается имуществом и средствами Фонда;

- заключает договоры и совершает иные сделки;

- осуществляет исполнительно-распорядительные функции;

проводит повседневную работу для реализации решений Попечительского Совета Фонда.

Протоколом № 1 от 02.03.2010 общего собрания учредителей утвержден Устав Муниципального фонда поддержки малого и среднего предпринимательства г. Вятские Поляны, согласно данного Устава Директор Фонда:

- осуществляет руководство текущей деятельностью Фонда, является его единоличным исполнительным органом (п.4.3.)

- подотчетен Общему собранию (п.4.3.1.);

- обязан в своей деятельности соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации, руководствоваться требованиями Устава и внутренних документов Фонда, решениями органов управления и контроля Фонда, принятыми в рамках их компетенции, а также заключенными Фондом договорами и соглашениями (п.4.3.2.);

- обеспечивает исполнение решений органов управления и контроля Фонда, принятых в пределах их компетенции в соответствии с Уставом, решает вопросы хозяйственной и финансовой деятельности Фонда в пределах утвержденного Общим собранием финансового плана, без доверенности действует от имени Фонда, в том числе, представляет его интересы и совершает сделки, обеспечивает целевое и рациональное использование средств Фонда (п.4.3.3.)

Протоколом № 5 от 19.09.2011 утвержден устав Фонда поддержки малого и среднего предпринимательства г. Вятские Поляны, согласно данного Устава директор Фонда:

- обеспечивает исполнение решений органов управления и контроля Фонда, принятых в пределах их компетенции в соответствии с Уставом Фонда (п.2.23.1.);

- решает вопросы хозяйственной и финансовой деятельности Фонда в пределах утвержденного Общим собранием финансового плана (п.2.23.2.);

- без доверенности действует от имени Фонда (п.5.23.3.);

- обеспечивает целевое и рациональное использование средств Фонда (п.5.23.6.).

В соответствии с Распоряжением Губернатора Кировской области № 54-к от 22.12.2009 «О заместителе главы департамента, начальнике отдела реализации программ развития предпринимательства и бухгалтерского учета департамента развития предпринимательства и торговли Кировской области» ФИО2 назначен на должность государственной гражданской службы Кировской области заместителя главы департамента, начальника отдела реализации программ развития предпринимательства и бухгалтерского учета департамента развития предпринимательства и торговли Кировской области с 01.01.2010.

В соответствии с Распоряжением Губернатора - Председателя Правительства Кировской области № 26-к от 02.12.2010 «О главе департамента развития предпринимательства и торговли Кировской области» ФИО2 назначен на должность главы департамента развития предпринимательства и торговли Кировской области с 01.12.2010 года.

Постановлением Правительства Кировской области «Об областной целевой программе «Поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Кировской области» N 22/259 от 25.08.2009 в Кировской области утверждена областная целевая программа «Поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Кировской области» на 2010 - 2014 годы (далее - Программа). Основным разработчиком Программы под руководством ФИО2 стало Управление развития предпринимательства, народных промыслов и ремесел при Правительстве Кировской области. Цель программы: развитие ресурса малого предпринимательства для обеспечения максимально полного использования экономического и социального потенциала региона.

В том числе на основании указанной Программы в период с конца 2009 года по 07.05.2010 г. сотрудниками Администрации города Вятские Поляны Кировской области под руководством сотрудников Департамента развития предпринимательства и торговли Кировской области (далее Департамент) была разработана на бесплатной основе муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие малого предпринимательства в г.Вятские Поляны» на 2010-2012 года (далее Муниципальная Программа), которая утверждена постановлением главы администрации города Вятские Поляны 07.05.2010 г. Цель программы: создание условий для устойчивого развития малого предпринимательства в городе Вятские Поляны на основе эффективных механизмов его государственной и муниципальной поддержки, повышение вклада малого предпринимательства в решение социальных и экономических задач города Вятские Поляны.

Достоверно зная в связи с занимаемой должностью и исполнением своих служебных обязанностей, что для реализации целей и задач утвержденной Муниципальной Программы в Фонд поступят денежные средства в сумме не менее 50 000 000 рублей, ФИО2, в период с 01.01.2010 по 26.12.2011 в городе Кирове, являясь заместителем главы, а с 01.12.2010 главой Департамента, решил организовать хищение имущества - денежных средств Фонда, выделяемых в рамках Муниципальной Программы на цели поддержки малого и среднего предпринимательства в особо крупном размере в сумме 1 200 000 рублей, находящихся в распоряжении директора Фонда А., путем растраты, под своим руководством. Для исполнения данного преступления ФИО2 решил привлечь директора Фонда А., которая, как ему достоверно было известно в связи с занимаемой должностью заместителя главы Департамента и главы Департамента, являлась распорядителем имущества и средств Фонда и должна была использовать свои служебные полномочия для совершения указанного преступления.

В осуществление задуманного, ФИО2 в период с 01.01.2010 по 26.12.2011г. в городе Кирове разработал преступный план, согласно которому для придания законности своим и А. преступным действиям, с целью последующего сокрытия совершенного им и А. преступления и избежания уголовной ответственности за содеянное, он должен был изготовить фиктивный договор между подконтрольным ФИО2 ООО «***» и Фондом о выполнении работ, направленных на разработку муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в городе Вятские Поляны» на 2010-2012 годы, согласно которому ООО «***» обязался выполнить работы согласно техническому заданию по выполнению работ, направленных на разработку муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в городе Вятские Поляны» на 2010-2012 годы, а Фонд обязался принять результаты работ и оплатить выполненные работы в размере 1 200 000 рублей, техническое задание и акт выполненных работ к указанному договору, хотя ФИО2 в связи с занимаемой должностью и исполнением своих служебных обязанностей достоверно было известно, что Муниципальная Программа уже разработана на бесплатной основе сотрудниками Администрации города Вятские Поляны Кировской области с участием сотрудников Департамента и утверждена постановлением главы администрации города Вятские Поляны 07.05.2010. Разработанный преступный план и цели растраты ФИО2 довел до А. в период с сентября 2010 года по 26.12.2011 в городе Кирове, пользуясь авторитетом в связи с занимаемой должностью, дал А. незаконное указание растратить в его пользу имущество Фонда - денежные средства в особо крупном размере в сумме 1 200 000 рублей. На предложение ФИО2 стать исполнителем организованного им преступления, А. согласилась.

Получив согласие А. на исполнение преступления, ФИО2 в период с сентября 2010 по 26.12.2011 года в городе Кирове, действуя из корыстных побуждений, осуществляя организацию растраты имущества Фонда, с целью последующего сокрытия совершенного им и А. преступления и избежания уголовной ответственности за содеянное, в обоснование осуществления денежного перевода, в неустановленном следствием месте умышленно изготовил фиктивный договор между подконтрольным ФИО2 ООО «***» и Фондом о выполнении работ, направленных на разработку муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в городе Вятские Поляны» на 2010-2012 годы, согласно которому ООО «***» обязался выполнить работы согласно техническому заданию по выполнению работ направленных на разработку муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в городе Вятские Поляны» на 2010-2012 годы, а Фонд обязался принять результаты работ и оплатить выполненные работы в размере 1 200 000 рублей, по указанному фиктивному договору со счета Фонда в ООО «***», датировав его 01.03.2010, а также техническое задание и акт выполненных работ к указанному договору, хотя ФИО2 в связи с занимаемой должностью и исполнением своих служебных обязанностей достоверно было известно, что Муниципальная Программа разработана на бесплатной основе сотрудниками Администрации города Вятские Поляны Кировской области с участием сотрудников Департамента. Указанные документы ФИО2 передал для исполнения преступления А. в здании Правительства Кировской области по адресу: 

<

...> в период с 01 по 26 декабря 2011 года, которой также достоверно было известно, что Муниципальная Программа разработана на бесплатной основе сотрудниками Администрации города Вятские Поляны Кировской области с участием сотрудников Департамента. Следуя инструкциям ФИО2, А., используя предоставленные им бланк договора и реквизиты ООО «***», 26.12.2011, являясь директором Фонда и лицом, имеющим право распоряжаться средствами Фонда, исполняя заведомо незаконное распоряжение ФИО2, действуя под его непосредственным руководством, осознавая фиктивность договора, понимая, что ООО «***» по указанному выше договору работы не выполнит, а условия договора не требовали проведения указанных работ, находясь в помещении фонда по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений с целью растраты вверенного ей Фондом имущества - денежных средств в особо крупном размере в сумме 1 200000 рублей в пользу ФИО2, используя свое служебное положение директора по фактическому осуществлению финансовой деятельности Фонда, имея в своем распоряжении всю бухгалтерскую документацию Фонда, а также право первой подписи финансовых документов, умышленно изготовила платежное поручение 

<

данные изъяты> о переводе денежных средств в сумме 1 200 000 рублей и посредством "Банк-клиент онлайн" -дистанционного банковского обслуживания осуществила перевод денежных средств в сумме 1 200 000 рублей с расчетного счета Фонда N ***, открытого в ПАО «Норвик Банк» города ФИО3, на расчетный счет ООО «***» N ***, открытый в ВТБ 24 (ЗАО) указав, с целью сокрытия совершенного ей и ФИО2 преступления и избежания уголовной ответственности за содеянное, назначение платежа - «По договору б/н от 01.03.10г.», тем самым, совершив растрату принадлежащих Фонду денежных средств в указанной сумме. Об исполнении организованного ФИО2 преступления - переводе денежных средств сумме 1 200 000 рублей с расчетного счета Фонда на расчетный счет ООО «***» А., находясь в городе Вятские Поляны, сообщила ФИО2 по телефону в период с 26 по 31 декабря 2011 года. ФИО2 через неустановленное следствием лицо, неосведомленное о преступных действиях ФИО2 и А., получил денежные средства в особо крупном размере в сумме 1 200 000 рублей в городе Москва в январе 2012 года, переведенные А. 26.12.2011 г. с расчетного счета Фонда на расчетный счет ООО «***».

Своими действиями ФИО2 организовал растрату денежных средств Фонда, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, чем причинил материальный ущерб указанной организации в размере 1 200 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что оно заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего в суде выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Удостоверившись, что подсудимый согласен с обвинением, которое обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без исследования доказательств, что ходатайство было заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения исследования доказательств, принимая во внимание отсутствие возражений у государственного обвинителя и потерпевшего, суд постановляет обвинительный приговор в порядке ст. 316 УПК РФ. 

Проверив обоснованность предъявленного обвинения на основе собранных по делу доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 33 ч. 4 ст. 160 УК РФ как организация растраты, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд руководствуется положениями ст. ст. 6, ч. 2 ст. 43, 60 УК РФ, в частности, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося тяжким, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Согласно исследуемым в судебном заседании документов, характеризующих личность подсудимого ФИО2 ранее не судим, женат, имеет малолетнего ребенка, кроме того, на иждивении находиться беременная супруга. По месту жительства и прежнему месту работы характеризуется исключительно положительно, неоднократно награждался грамотами и благодарственными письмами, в связи с осуществлением профессиональной деятельности, является кандидатом экономических наук. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. (том ***). 

В соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает указанные в обвинительном заключении, поддержанное государственным обвинителем в судебном заседании, « наличие на иждивении малолетнего ребенка, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления». 

Из материалов уголовного дела следует, что вещественными доказательствами по делу признаны деньги в сумме 1200000 рублей, изъятые у директора Фонда А. Из обвинительного заключения, а также пояснений в суде ФИО2 следует, что эта сумма денег была похищена ФИО2 и передана им лично директору Фонда для внесения в кассу Фонда для возмещения ущерба. 

Указанные действия ФИО2, по мнению суда, подпадают под понятие «иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему» и признается судом смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд учитывает также признание подсудимым вины, раскаяние, нахождении на иждивении беременной супруги. 

По мнению суда, доводы защитника о необходимости признания смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, активное участие ФИО2 в разработке муниципальной целевой программы « Поддержка и развитие малого предпринимательства в гор. Вятские Поляны» нельзя признать убедительными, поскольку каких-либо данных об этом стороной защиты не представлено.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено. 

Санкция ч. 4 ст. 160 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, позволяющих при назначении наказания ФИО2 применить положения ст. 64 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит.

В связи с изложенным, суд назначает наказание, предусмотренное санкцией статьи в виде лишения свободы. 

Кроме того, суд приходит к выводу, что исправлению ФИО2 и предупреждению совершения им новых преступлений будет способствовать и предусмотренное санкцией статьи, дополнительное наказание в виде штрафа. 

Признавая достаточным назначение наказания в виде лишения свободы и штрафа, суд не назначает подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Размер наказания в виде лишения свободы суд определяет с учетом правил, установленных ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. Размер штрафа суд определяет с учетом имущественного положения подсудимого, семейного положения, возможности его трудоустройства. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных п. «г, и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, характеризующегося исключительно положительно, с учетом того, что после совершения преступления прошел значительный период времени, в течение которого подсудимый характеризуется также положительно, дают основания суду придти к выводу о том, что цель наказания, а именно исправление и перевоспитание ФИО2 может быть достигнута без реального отбытия назначенного наказания в виде лишения свободы, назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст. 73 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, а именно: деньги в сумме 1 200000 рублей, хранящиеся в индивидуальном банковском сейфе 

<

данные изъяты> Кировского ОСБ № 8612 г. ФИО3 до разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство, суд считает необходимым передать в МФО Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства города Вятские Поляны. Диктофоны и мобильный телефон оставить у законного владельца. Документы, в частности; договора на выполнение работ, направленных на разработку и реализацию муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в городе Вятские Поляны» на 2010-2012 годы от 01.03.2010 года, техническое задание и акт выполненных работ к договору, изъятые в ходе выемки в МФО Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства г. Вятские Поляны, платежное поручение *** от 

<

дата> (заверенная копия), заверенные копии заявок от Кировской области на выделение денежных средств из федерального бюджета городу Вятские Поляны по областной целевой программе «Поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Кировской области» на 2010-2014 годы – хранить при уголовном деле в пределах срока хранения последнего, остальные документы, выдать по принадлежности. 

Постановлением судьи Октябрьского районного суда г. ФИО3 от 21.10.2016 года дано разрешение на арест имущества ФИО2 на сумму 70000 рублей и на принадлежащие ему денежные средства в размере 44647 рублей 08 копеек, находящиеся на счете № *** в ПАО «Норвик Банк». 

В целях исполнения приговора в части имущественного взыскания, в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд полагает необходимым сохранить арест на денежные средства подсудимого до исполнения приговора в части взыскания штрафа.

Гражданский иск МФО Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства города Вятские Поляны не может быть рассмотрен в настоящем судебном заседании, без отложения дела, поскольку совместно с подсудимым ответчиком признано и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. 

На основании изложенного и руководствуясь 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 33 ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить наказание - 3 года 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 300000 ( триста тысяч) рублей.

На основании ч.1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 4 года, в течение которого ФИО2 обязан доказать свое исправление. На период испытательного срока, в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО2 обязанность не менять избранного им места жительства без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу содержание под домашнем арестом изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Признать за МФО Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства города Вятские Поляны право на удовлетворение гражданского иска в части причиненного материального ущерба, передав вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество ФИО2 на сумму 70000 рублей и на принадлежащие ему денежные средства в размере 44647 рублей 08 копеек, находящиеся на счете *** в ПАО «Норвик Банк», сохранить до исполнения приговора в части взыскания штрафа. 

Вещественные доказательства по делу:

денежные средства в сумме 1200000 рублей, хранящиеся в индивидуальном банковском сейфе 

<

данные изъяты> Кировского ОСБ № 8612 г. ФИО3 передать в МФО Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства города Вятские Поляны. 

- диктофон «EDIC-mini» диктофон «Tiny 16+A75», диктофон «EDIC-mini» диктофон «Tiny 16+A15» и сотовый телефон оставить у законного владельца. 

- договор на выполнение работ, направленных на разработку и реализацию муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в городе Вятские Поляны» на 2010-2012 годы от 01.03.2010 года, техническое задание и акт выполненных работ к договору, изъятые в ходе выемки в МФО Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства г. Вятские Поляны, платежное поручение *** (заверенная копия) – хранить при уголовном деле в пределах срока хранения последнего;

- муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие малого предпринимательства в городе Вятские Поляны на 2010-2012 годы»; Постановление «Об утверждении муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в городе Вятские Поляны на 2010-2012 годы», изъятые в ходе выемки у управляющего делами администрации г. Вятские Поляны, - по вступлению приговора в законную силу подлежат передаче по принадлежности в администрацию г. Вятские Поляны;

- целевая программа «Поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Кировской области» на 2010-2014 годы, изъятая в ходе выемки в Министерстве развития предпринимательства, торговли и внешних связей Кировской области, - по вступлению приговора в законную силу подлежит передаче по принадлежности в Министерство развития предпринимательства, торговли и внешних связей Кировской области;

- распоряжение об утверждении областной целевой программы «Поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Кировской области» на 2010-2014 годы, изъятые в ходе выемки в архиве Правительства Кировской области, - по вступлению приговора в законную силу подлежит передаче по принадлежности в архив Правительства Кировской области;

- заверенные копии заявки от Кировской области на выделение денежных средств из федерального бюджета городу Вятские Поляны по областной целевой программе «Поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Кировской области» на 2010-2014 годы и муниципальной целевой программе «Поддержка» и развитие малого предпринимательства в г. Вятские Поляны» на 2010-2012 года, изъятые в ходе выемки в Министерстве экономического развития Российской Федерации, - хранить при уголовном деле в пределах срока хранения последнего;

- бутылку минеральной воды, кассовый чек от 02.09.2016 года и пакет, как не представляющие ценности и не истребованные сторонами – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив указанные ходатайства в жалобе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий П.Н. Новиков